
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 160  del  17 DICEMBRE 2024

APPROVAZIONE DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ DELLE ALTERNATIVE 
PROGETTUALI (DOCFAP) DEI LAVORI DI "AMPLIAMENTO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DI SAN MARCO CON APPLICAZIONE DEI CRITERI 
MINIMI AMBIENTALI".

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DICIASSETTE del mese di DICEMBRE, alle 
ore  OTTO e minuti TRENTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

NOZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

NOABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assiste il Vice Segretario Generale Anna Maria Battaini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che con determinazione n. SU397 del 12/12/2023 è stato conferito l’incarico professionale 

dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla redazione del documento di fattibilità delle 

alternative progettuali relativo all'intervento di "Ampliamento della scuola primaria di San Marco" 

con beneficiario l’ing. Andrea Salvioni di Arona (No) - CIG Z573D7E184. 

 

Dato atto che l’intervento è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 con il 

seguente codice CUI: L82001370038202400010. 

 

Verificato che in data 04 luglio 2024 l’ing. Andrea Salvioni con nota prot. 0030267 ha trasmesso il 

fascicolo digitale del DOCFAP, composto dagli elaborati di seguito riportati, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

DOCFAP R GEN 1 elenco elaborati 

DOCFAP R GEN 2 relazione tecnico-illustrativa 

DOCFAP G SDF 1 stato di fatto - planimetria generale 

DOCFAP G SDF 2 stato di fatto - pianta piano terra - pianta copertura 

DOCFAP G PRG 1 stato di progetto - alternativa progettuale n.1 - planimetria generale 

DOCFAP G PRG 2 stato di progetto - alternativa progettuale n.1 - pianta piano terra 

DOCFAP G PRG 3 stato di progetto - alternativa progettuale n.1 - pianta copertura 

DOCFAP G PRG 4 stato di progetto - alternativa progettuale n.1 - pianta arredata 

DOCFAP G PRG 5 stato di progetto - alternativa progettuale n.2 - planimetria generale 

DOCFAP G PRG 6 stato di progetto - alternativa progettuale n.2 - pianta piano terra 

DOCFAP G PRG 7 stato di progetto - alternativa progettuale n.2 - pianta copertura 

DOCFAP G PRG 8 stato di progetto - alternativa progettuale n.2 - pianta arredata 

DOCFAP G CNF 1 stato di confronto - alternativa progettuale n.1 - planimetria generale 

DOCFAP G CNF 2 stato di confronto - alternativa progettuale n.1 - pianta piano terra 

DOCFAP G CNF 3 stato di confronto - alternativa progettuale n.2 - planimetria generale 

DOCFAP G CNF 4 stato di confronto - alternativa progettuale n.2 - pianta piano terra 

 

Il progetto comporta una spesa complessiva di € 655.000,00.  

 

Le diversità che si possono evidenziare tra le due alternative progettuali riguardano principalmente 

le dimensioni dell’ampliamento, con una superficie lorda pari a 298,64 mq per la prima e 292,03 mq 

per la seconda. Nonostante si sia scelta una forma geometrica uguale ad L, la distribuzione interna 

risulta differente. 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in quanto la spesa sarà individuata con le successive 

fasi progettuali. 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 

 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1_di approvare, per quanto rappresentato in premessa che qui si ritiene integralmente 



 

 

riportato, l’allegato documento di fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP) per il progetto di 

“Ampliamento della scuola primaria di San Marco” redatto dall’ing. Andrea Salvioni e composto 

dagli elaborati elencati in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2_ di optare, tra le alternative progettuali che differiscono per le dimensioni, la disposizione degli 

spazi e la porzione di occupazione dello spazio esterno, per l’alternativa progettuale n.2. 

 

3_di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto per la presente fase  è il geom Alessia Pagani, 

Istruttore tecnico presso il Settore Lavori Pubblici dell’Area Tecnica-Lavori Pubblici – settore 

ambiente, edilizia scolastica e sportiva. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Anna Maria Battaini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 160 DEL 17/12/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

D.ssa  Anna Maria Battaini

IL VICE SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 19/12/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 160 DEL 17/12/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 19/12/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
19/12/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


